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  NOVITÀ 
Sintesi 

 
 

ISCRIZIONE 
AL CONI E 

AGEVOLAZIONI 
FISCALI 

CTR Milano 
9.03.2015, n. 873 

 

 

• L’applicazione ai sodalizi sportivi delle agevolazioni fiscali presuppone non solo la loro co-
stituzione nei modi e nelle forme previste dai cc. 17 e 18 dell’art. 90 della L. 289/2002 e la 
successiva affiliazione alla Federazione o all’ente di promozione sportiva, ma anche la 
successiva iscrizione nel registro del Coni, che il D.L.136/2004 qualifica come unico orga-
nismo certificatore dell’attività sportiva svolta dalla società e dalle associazioni dilettantisti-
che. 

• Nel caso esaminato dalla C.T.R. Milano (sent. 9.03.2015, n. 873) difettavano sia l’iscrizione 
alla Federazione, sia l’iscrizione al Coni e ciò è sufficiente per rendere legittimo il discono-
scimento dell’agevolazione fiscale. La prova dell’effettivo svolgimento di un’attività sportiva 
dilettantistica prevalente rispetto a ogni altra attività non sarebbe valsa a superare il difetto 
del requisito formale sopraindicato. 

• Esclusa l’applicazione delle agevolazioni fiscali e con esse la determinazione forfetaria del 
reddito, ex art. 2 c. 5 L. 398/1991, per determinare il reddito imponibile, l’Ufficio, preso atto 
del comportamento concludente del contribuente integrante una scelta di regime forfetario, 
ha applicato al totale dei ricavi conseguiti nell’esercizio il coefficiente di redditività corri-
spondente alla classe di appartenenza di un’impresa fornente servizi commerciali con lo 
stesso livello di ricavi. 

 

SCISSIONE  
DEI PAGAMENTI  

E REGIME 398/1991 
Circ. Ag. Entrate 

13.04.2015, n. 15/E 
 

 

L’Agenzia delle Entrate ha chiarito che il meccanismo della scissione dei pagamenti non si 
applica, tra l’altro, alle operazioni rese da fornitori che applicano regimi speciali che, pur pre-
vedendo l’addebito dell’imposta in fattura, sono caratterizzati da un particolare meccanismo 
forfettario di determinazione della detrazione spettante, quale il regime di cui alla  
L. 398/1991. 
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  APPROFONDIMENTI 

Fruizione del 5 per mille per gli enti sportivi dilettantistici 
 
 

La Legge di Stabilità 2015 (L. 23.12.2014, n. 190) ha reso stabile il contributo del 5 per mille dell’Irpef. Le associazioni 
sportive dilettantistiche che hanno assunto la qualifica di Onlus ovvero che, anche se prive di tale riconoscimento, svolgo-
no comunque una rilevante attività sociale possono partecipare al riparto del 5 per mille. A tal fine, entro il 7.05.2015, i so-
dalizi sportivi dovranno predisporre e inviare telematicamente, all’Agenzia delle Entrate, l’apposita domanda di iscrizione 
negli elenchi degli enti beneficiari. Si ricorda che non saranno accolte le domande pervenute in forma cartacea o comun-
que con modalità diversa da quella sopra indicata. Infine, si precisa che l’invio della domanda in oggetto e la successiva 
iscrizione negli elenchi non conclude gli adempimenti a carico dell’ente sportivo, dovendosi inviare all’ufficio CONI territo-
rialmente competente con riferimento alla sede legale una dichiarazione sostitutiva di atto notorio entro il 30.06.2015 e 
procedere, qualunque sia l’entità del contributo ricevuto, alla sua rendicontazione entro l’anno dal suo percepimento. 
 

ENTI SPORTIVI 
AMMESSI 

 Organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’art. 10 D. Lgs. 
460/1997, iscritte nell’Anagrafe delle Onlus. 

 

Che svolgono 
attività sportiva 
dilettantistica 

     

 Associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e 
provinciali di cui all’art. 7 L. 383/2000. 

 

     

 Associazioni e fondazioni con personalità giuridica operanti nei settori di cui 
all’art. 10, c. 1, lett. a) D. Lgs. 460/1997. 

 

      

 Associazioni sportive dilettantistiche, riconosciute dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano e che 
svolgono un’attività di rilevante utilità sociale. 

 

PRESUPPOSTO 
OGGETTIVO 

 Aspetti 
sostanziali  Possesso dei requisiti di legge richiesti per la fruizione dell’agevolazione. 

  

 Aspetti 
formali 

 Presentazione della domanda di iscrizione agli elenchi dei beneficiari del 5 per 
mille. 

   

  Invio della dichiarazione sostitutiva. 
 

ITER 
PROCEDURALE 

 Domanda 
di iscrizione  

• È presentata, annualmente, relativamente a ciascun esercizio finanziario 
per il quale è richiesta l’ammissione al beneficio.  

• La domanda deve essere trasmessa all’Agenzia delle Entrate, esclusiva-
mente in via telematica, direttamente dai soggetti interessati abilitati ai 
servizi telematici e in possesso di pin code, ovvero per il tramite degli in-
termediari abilitati alla trasmissione telematica secondo le vigenti disposi-
zioni di legge.  

• La domanda può essere presentata dalla data di apertura del canale tele-
matico (26.03.2015) fino al termine del 7.05.2015. 

  

 

Iscrizione 
provvisoria  

e correzione  
degli errori 

 

• Le associazioni che hanno presentato tempestivamente la domanda di i-
scrizione telematica sono inserite nell’elenco pubblicato dall’Agenzia delle 
Entrate, sul proprio sito istituzionale, entro il 14.05.2015.  

• In presenza di errori nei dati comunicati e risultanti dall’iscrizione provviso-
ria, è possibile richiederne la correzione, entro il 20.05.2015, presso la Di-
rezione Regionale dell’Agenzia delle Entrate nel cui ambito territoriale si 
trova il domicilio fiscale dell’ente stesso tramite il modello AA5/6 (per i non 
titolari di partita IVA) ovvero AA7/10 (per i titolari di partita IVA). 

    

 Dichiarazione 
sostitutiva  

• Entro il 30.06.2015 il legale rappresentante dell’associazione sportiva di-
lettantistica deve trasmettere all’ufficio del Coni nel cui ambito territoriale si 
trova la sede legale dell’ente, mediante raccomandata A/R, la dichiarazio-
ne sostitutiva che attesta la persistenza dei requisiti che danno diritto 
all’iscrizione. 

• Per gli enti del volontariato la dichiarazione sostitutiva deve essere spedita 
alla Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate nel cui ambito si trova 
il domicilio fiscale dell’ente. 

• Alla dichiarazione deve essere allegata, a pena di decadenza, la fotocopia 
non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 
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Fruizione del 5 per mille per gli enti  

sportivi dilettantistici (segue) 
 

REQUISITI 
ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE 

 

• L’iscrizione negli elenchi dei soggetti beneficiari del 5 per mille è subordinata alla sussi-
stenza dei seguenti requisiti da parte delle associazioni sportive dilettantistiche: 
- essere affiliate ad una federazione sportiva nazionale/disciplina sportiva associata/ente di 

promozione sportiva riconosciuto dal Coni; 
- essere iscritte nel Registro delle associazioni e società sportive tenuto dal Coni; 
- svolgere una rilevante attività di interesse sociale; 
- essere costituite ai sensi dell’art. 90, L. 289/2002; 
- presenza del settore giovanile; 
- svolgere in via prevalente almeno una delle seguenti attività:  
 avviamento e formazione allo sport dei giovani di età inferiore a 18 anni;  
 avviamento alla pratica sportiva in favore di persone di età non inferiore a 60 anni;  
 avviamento alla pratica sportiva nei confronti di soggetti svantaggiati in ragione delle 

condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali o familiari. 
 
 

MODALITÀ  
DI SCELTA DEL 
CONTRIBUENTE 

 

• La destinazione del 5 per mille della propria Irpef dovrà essere effettuata dal contribuente at-
traverso il proprio dichiarativo fiscale (mod. 730/mod. Unico Persone Fisiche). Il contribuente 
dovrà indicare anche il codice fiscale del soggetto al quale demandare il suo contributo.   

• La scelta deve essere effettuata esclusivamente per una sola delle finalità beneficiarie indi-
cate.  

  

 

Mancata  
presentazione 

dichiarativo 
fiscale 

 

Le persone fisiche che non devono presentare la dichiarazione posso-
no scegliere di destinare il 5 per mille utilizzando l’apposita scheda, da 
presentare, in busta chiusa, entro il 30.09.2015 allo sportello di un uffi-
cio postale, ovvero ad un intermediario abilitato. Inoltre, la scheda può 
essere presentata direttamente dal contribuente, avvalendosi del servi-
zio telematico. 

 
 

REMISSIONE 
IN BONIS  Entro il 30.09  

• Possono partecipare al riparto delle quote del 5 per mille gli enti ritar-
datari che: 
- presentino le domande di iscrizione e provvedano alle successive 

integrazioni documentali, versando contestualmente una sanzione 
di importo pari a € 258, utilizzando il modello F24 con il codice tri-
buto 8115.  

- possiedano i requisiti sostanziali richiesti per l’accesso dalla data di 
scadenza originaria per la presentazione della domanda di iscrizio-
ne (7.05.2015).  

 
 
Tavola riepilogativa  Sintesi degli adempimenti per associazioni sportive dilettantistiche 
 
 
 

 Adempimenti Termini 
Iscrizione telematica sul sito dell’Agenzia delle Entrate negli elenchi dei beneficiari del 5 per mille.  7.05.2015 
Pubblicazione sul sito dell’Agenzia delle Entrate dell’elenco provvisorio dei soggetti  che hanno pre-
sentato la domanda, con l’indicazione del  codice fiscale, della  denominazione e della sede di cia-
scun soggetto iscritto.  

14.05.2015 

Correzione di errori di iscrizione nell’elenco dei beneficiari. 20.05.2015 
Pubblicazione dell’elenco aggiornato degli enti iscritti al beneficio. 25.05.2015 
• Invio della dichiarazione sostitutiva: 

- all’ufficio del Coni, mediante raccomandata A/R, per le associazioni sportive dilettantistiche; 
- alla Direzione Regionale dell’Agenzia delle Entrate, mediante raccomandata A/R ovvero PEC, per 

gli enti del volontariato; 
- nel cui ambito territoriale si trova la sede legale. 

30.06.2015 

Regolarizzazione domanda di iscrizione e/o successive integrazioni documentali.   30.09.2015 
 

 

 
 



 

 
  

Ratio Sport News n. 4/2015 
 

30 aprile 2015 
 

 
Centro Studi Castelli 

Pagina 4 di 13 
RIPRODUZIONE VIETATA 

 
Centro Studi Castelli 

 

 

 
Fruizione del 5 per mille per gli enti  

sportivi dilettantistici (segue) 
 

Esempio  Iscrizione al 5 per mille 2015 
 

 

 

 

 

 

 

  MODELLO DA UTILIZZARE PER L’ISCRIZIONE AL 5 PER MILLE 2015 
 

http://www.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/(allegati)/D39E9AAADB6AF903C1257E350026A290/$FILE/domanda_iscrizione_5xmille.pdf
http://www.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/(allegati)/D39E9AAADB6AF903C1257E350026A290/$FILE/domanda_iscrizione_5xmille.pdf�
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Fruizione del 5 per mille per gli enti  

sportivi dilettantistici (segue) 
 

Esempio  Dichiarazione sostitutiva 
 

 

 

 

 

 

 

  MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
 

http://www.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/(allegati)/A8AE3CE25DAB5EEDC1257E350026D8E2/$FILE/Dichiarazione_sostitutiva_ASD.pdf
http://www.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/(allegati)/A8AE3CE25DAB5EEDC1257E350026D8E2/$FILE/Dichiarazione_sostitutiva_ASD.pdf�
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 Tassazione dei premi sportivi 
 

Gli enti non commerciali organizzano spesso manifestazioni di sorte locali (lotterie, tombole, sottoscrizioni a premi, pesche di be-
neficenza) rivolte al pubblico, allo scopo di reperire fondi per lo svolgimento delle loro attività istituzionali nonché manifestazioni 
sportive, collegando l’esito delle stesse alla corresponsione di premi per i partecipanti. I premi e le vincite sono soggetti ad una 
ritenuta alla fonte a titolo di imposta con facoltà di rivalsa e salva l’applicazione di altre disposizioni specificatamente previste dal-
la normativa. Nell’ambito delle manifestazioni e/o competizioni sportive, tuttavia, occorre effettuare un distinguo a seconda che il 
soggetto percipiente il premio sia uno sportivo dilettante persona fisica ovvero un ente. 
Infatti, se il premio è corrisposto nell’ambito dell’attività sportiva dilettantistica a soggetti che non sono identificabili quali profes-
sionisti, questo può essere qualificato quale reddito diverso ai sensi degli artt. 67, c. 1, lett. m) e 69, c. 2, Tuir, garantendo al 
soggetto percipiente una piena neutralità fiscale nel limite annuo di € 7.500. 
Qualora, invece, il premio sia corrisposto ad un ente, per effetto dei risultati conseguiti dai propri atleti nell’ambito di competizioni 
sportive o manifestazioni di qualsiasi altro genere durante le quali i partecipanti si sottopongono a prove di abilità, sull’alea o en-
trambe sarà applicata sullo stesso una ritenuta alla fonte del 20%. 
 

PREMI 
AGLI SPORTIVI 

 Premi sportivi corrisposti a persone fisiche quali atleti dilettanti 
  

 Presupposto  

Esercizio diretto di attività sportiva dilettantistica. 
 

Risultati sportivi raggiunti nell’ambito di attività sportive dilettantistiche, meriti e/o 
obiettivi sportivi conseguiti. 

    

 Soggetto 
erogante  

• Coni. 
• Federazioni sportive nazionali. 
• UNIRE. 
• Enti di promozione sportiva. 
 

Qualunque organismo, ivi comprese le associazioni affiliate, che persegua finalità 
sportive dilettantistiche e che sia riconosciuto da Coni, Federazioni sportive, enti di 
promozione sportiva. 

    

 Aspetti 
fiscali  

Totale premi annui Ritenuta 
Fino a € 7.500,00 annui Non concorrono alla formazione del reddito 

Oltre € 7.500,00 e fino  
a € 28.158,28 annui. 

• Ritenuta a titolo d’imposta nella misura del 23% 
(aliquota primo scaglione Irpef). 

• Maggiorata dell’addizionale regionale e delle ad-
dizionali comunali, se istituite. 

Oltre € 28.158,28  
annui. 

• Ritenuta a titolo d’acconto nella misura del 23% 
(aliquota primo scaglione Irpef). 

• Maggiorata dell’addizionale regionale e delle ad-
dizionali comunali, se istituite. 

 

 

PREMI 
AGLI ENTI 

 Premi sportivi corrisposti a soggetti diversi dalle persone fisiche  
  

 Presupposto  
Risultati ottenuti nell’ambito di competizioni sportive o manifestazioni di qualsiasi 
altro genere, nelle quali i partecipanti si sottopongono a prove di abilità o sull’alea 
o su entrambe. 

    

 Soggetto 
erogante  Qualsiasi ente organizzatore della manifestazione sportiva. 

    

 

Aspetti 
fiscali 

 Premi  
in denaro   

Ritenuta alla fonte a titolo d’imposta del 20%, con facoltà di ri-
valsa per l’erogante. 
 

La ritenuta si applica sull’intero importo del premio senza esen-
zioni. 

     

  
Premi  
diversi  
dal denaro 

 

I vincitori hanno facoltà, se chi eroga il premio intende esercita-
re la rivalsa, di chiedere un premio di valore inferiore già pre-
stabilito, di un importo pari all’imposta gravante sul premio ori-
ginario. 
 

Le eventuali differenze sono conguagliate in denaro. 
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 Tassazione dei premi sportivi (segue) 
 

Esempio  Versamento della ritenuta ed esposizione in Unico Enc 
 

 

 

Dati 

• L’associazione sportiva dilettantistica Alfa Volley ha organizzato nel 2014 un torneo di pallavolo, al quale 
hanno partecipato le associazioni sportive della zona. Alla prima associazione classificata è stato corrisposto, 
nel mese di marzo 2014, un premio netto di € 1.600,00. 

• A seguito dell’assegnazione del premio, l’associazione Alfa Volley ha versato, entro il 16.04.2014, con model-
lo F24, la ritenuta del 20% all’Erario (€ 2.000 x 20% = € 400). 

• Le ritenute devono essere versate entro il giorno 16 del mese successivo alla maturazione di premi e vincite 
mediante modello F24. 

 

• Modello F24 
 

 

  - Omissis –  

 
 

• Modello Unico ENC 
 

         
- Omissis – 

 
 

 

• Modello 770 Ordinario 
 

Sono tenuti a presentare la dichiarazione Mod. 770/2015 ORDINARIO le società ed associazioni sportive dilettantisti-
che che, nel corso del 2014, hanno corrisposto somme o valori soggetti a ritenuta alla fonte su premi e/o vincite da 
competizioni sportive o manifestazioni di qualsiasi genere, nelle quali i partecipanti si sottopongono a prove di abilità, 
alea o entrambe. 
 

                

- Omissis – 
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 Locazioni immobiliari degli enti sportivi dilettantistici 
 
Le associazioni e società sportive dilettantistiche necessitano, nel corso della loro vita, di locali, impianti e/o altre strutture 
per lo svolgimento delle proprie attività. Allo stesso modo è possibile che il sodalizio conceda in utilizzo gli stessi locali ad 
altri soggetti a titolo gratuito, ovvero dietro il pagamento di un corrispettivo. Tali immobili possono, quindi, essere utilizzati 
dall’ente stesso ovvero concessi  in uso a terzi sulla base di un contratto di comodato, noleggio a titolo oneroso/locazione. 
Dal 1.01.2015  l’imposta di registro, i tributi speciali e i compensi, l’imposta di bollo, le relative sanzioni e interessi, con-
nesse alla registrazione dei contratti di locazione e affitto di beni immobili, sono obbligatoriamente versate mediante il mo-
dello “F24 versamenti con elementi identificativi”. 
 

F24 ELIDE 

 

Tributi  
interessati 

 Imposta di registro.  Connessi alla 
registrazione 
dei contratti di 
locazione 
e affitto di beni 
immobili. 

    

  Tributi speciali.  
    

  Imposta di bollo.  
     

 Sanzioni e interessi su ravvedimento.  
 

MODALITÀ 
DI 

VERSAMENTO 

 F24 “ELIDE”  Si utilizza il modello “F24 versamenti con elementi identificativi” (F24 
ELIDE). 

  

 Modello  
Il modello F24 ELIDE è reperibile nella sezione Strumenti – Modelli - Mo-
delli di versamento, del sito www.agenziaentrate.gov.it e anche presso gli 
sportelli di banche, poste e agenti della riscossione. 

    

 Soggetti titolari  
di partita IVA  

Il modello deve essere presentato dai soggetti titolari di partita IVA esclusi-
vamente con modalità telematiche, direttamente o attraverso gli interme-
diari abilitati, utilizzando i servizi on-line dell’Agenzia delle Entrate e del 
sistema bancario e postale. 

    

 
Soggetti 

non titolari 
di partita IVA 

 

I soggetti non titolari di partita IVA, oltre alle modalità di conferimento della 
delega di pagamento di cui sopra, possono presentare il modello F24 
ELIDE (cartaceo) presso gli sportelli delle banche aderenti alla conven-
zione regolante lo svolgimento del servizio di riscossione dei modelli F24, 
delle Poste Italiane S.p.A. e degli agenti della riscossione, purché presenti 
un saldo non superiore a € 1.000. 

    

 Compensazione  
L’utilizzo del mod. “ELIDE” non consente la compensazione delle somme 
dovute con eventuali crediti disponibili, non essendo nello stesso presente 
la colonna relativa agli “importi a credito”. 

 

ASPETTI 
OPERATIVI 

 Versamento 
iniziale  

L’imposta dovuta per la registrazione dei contratti di locazione e affitto di 
beni immobili esistenti nel territorio dello Stato, nonché per le cessioni, 
risoluzioni e proroghe anche tacite degli stessi, è liquidata dalle parti 
contraenti e assolta entro 30 giorni mediante versamento del relativo im-
porto presso uno dei soggetti incaricati della riscossione. 

  

 Versamento 
annuale  • Per i contratti di locazione e sublocazione di immobili urbani di durata 

pluriennale l’imposta può essere assolta sul corrispettivo pattuito per 
l’intera durata del contratto oppure annualmente sull’ammontare del 
canone relativo a ciascun anno. 

• L’imposta relativa alle annualità successive alla prima, anche conse-
guenti a proroghe del contratto comunque disposte, deve essere versata 
con le stesse modalità. 

Per i contratti di locazione e sublocazione di immobili urbani di durata 
pluriennale, l’imposta, se corrisposta per l’intera durata del contratto, si 
riduce di una percentuale pari alla metà del tasso di interesse legale 
moltiplicato per il numero delle annualità. 

 

   

 

Versamento  
per intera  

durata  
del contratto 
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 Locazioni immobiliari degli enti sportivi dilettantistici (segue) 
 

Esempio  Versamento imposta di registro 
 

 

 

Dati 

L’associazione sportiva dilettantistica Bassano Basket, avente codice fiscale 91020344567, prende in locazione 
dal sig. Mario Rossi un appartamento quale sede legale dell’ente, per un corrispettivo annuale di € 12.000. Il 
contratto stipulato in data 1.04.2015 è registrato presso l’Agenzia delle Entrate, Ufficio di Bassano del Grappa. 
Il titolare, sig. Rossi Mario, provvede con il versamento dell’imposta di registro pari a € 240 (12.000 x 2%) rela-
tiva alla prima annualità. 

 
 

 

 

  - Omissis –  
 

 
 

Codici tributo da utilizzare 
1500 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Imposta di Registro per prima registrazione 
1501 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Imposta di Registro per annualità successive 
1502 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Imposta di Registro per cessioni del contratto 
1503 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Imposta di Registro per risoluzioni del contratto 
1504 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Imposta di Registro per proroghe del contratto 
1505 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Imposta di Bollo 
1506 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Tributi speciali e compensi 
1507 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Sanzioni da ravvedimento per tardiva prima registrazione 
1508 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Interessi da ravvedimento per tardiva prima registrazione 

1509 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Sanzioni da ravvedimento per tardivo versamento di an-
nualità e adempimenti successivi 

1510 LOCAZIONE E AFFITTO DI BENI IMMOBILI - Interessi da ravvedimento per tardivo versamento di annuali-
tà e adempimenti successivi 

 

 

 

 

Controparte 

Registro 

Nessun valore per prima registrazione 

Prima 
registrazione 

Anno di stipula 
del contratto 
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  STRUMENTI OPERATIVI 

Passaggio di funzioni tra amministratori 
 

La responsabiltà dell’organo amministrativo rappresenta una questione particolarmente sentita nel mondo delle as-
sociazioni sportive dilettantistiche specialmente se considerato che la maggior parte di esse è rappresentata da 
soggetti privi della personalità giuridica. Tale condizione sottopone il Consiglio Direttivo e tutti coloro che “agiscono 
in nome e per conto” dell’ente ad una responsabilità personale, solidale ed illimitata con riferimento alle obbligazioni 
assunte nell’esercizio delle attività negoziali poste in essere durante il loro mandato. Pertanto, sarà opportuno, 
all’atto della sostituzione degli amministratori, per tutelare sia quelli entranti che gli uscenti, definire l’ambito delle 
responsabilità di ciascuno attraverso una vera e propria verbalizzazione del passaggio di consegne. 
 
 

Esempio  Verbale consiglio direttivo 
 
 

 Associazione sportiva dilettantistica 
…………………..…………………………………….. 
.………………………………………………………… 
P.IVA – C.F.: ………………………………………… 

 
Verbale del consiglio direttivo 

 
L’anno ……………. il giorno …………… del mese di …………………….. alle ore …………, presso la sede sociale, sita in 

………………………………………………, ………………………………, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Associazione 

sportiva dilettantistica ……………………… per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. passaggio di funzioni tra amministratori; 

2. inventario dei cespiti, rendicontazione crediti/debiti; 

3. inventario della documentazione contabile e fiscale; 

4. varie ed eventuali. 

Il presidente del nuovo Consiglio Direttivo, nominato dall’assemblea degli associati dello scorso ……………………………., 

sig. ……………………………………, constatata la presenza della totalità dei membri del nuovo Consiglio Direttivo nelle 

persone dei sigg.ri ………………………….. - Vice Presidente, …………………………………. - Segretario e di sé stesso, e 

dell’organo amministrativo uscente, dichiara valida la seduta e propone la sig.ra …………………………... al ruolo di 

segretario verbalizzante che, presente, accetta. 

Passati alla trattazione del punto primo dell’ordine del giorno, il Presidente, sig. …………………………, presa la parola, 

ringraziando gli amministratori uscenti per l’attività svolta nel triennio appena conclusosi, illustra ai presenti la necessità di 

formalizzare il passaggio delle consegne tra amministratori, chiedendo agli stessi di esporre lo stato delle attività sociali in 

corso di svolgimento alla data odierna. Presa la parola, il Presidente uscente sig. ………………………….. relaziona gli 

intervenuti circa le attività sociali avviate ed ancora in corso. Terminata tale esposizione si apre il dibattito tra i presenti, 

provvedendo il Consiglio in carica alla distribuzione dei compiti tra i nuovi nominati. Ciascun consigliere uscente provvede al 

passaggio della documentazione relativa ai diversi progetti in corso ai nuovi delegati, formalizzando lo stato dell’arte con 

separate scritture sottoscritte da entrambi. 

Concluso l’argomento posto al primo punto dell’ordine del giorno, il Presidente, sig. ………………………..…., dichiara aperta 

la votazione per la conferma della ripartizione dei progetti e responsabilità tra i nuovi consiglieri: i presenti approvano 

all’unanimità con n. ……... voti favorevoli su n. ……… votanti. 

Terminata la rendicontazione delle attività in corso e la relativa attribuzione delle stesse ai nuovi consiglieri, il Presidente  

sig. ………………………. richiede al Presidente uscente l’inventario dei cespiti, nonché la rendicontazione dei crediti/debiti 

alla data odierna.                                                                                       

 

 
 

Beta Volley 
Piazza XXVII, n. 115/A – Vicenza (VI) 

00456322589 

2015 02 maggio 18:00 
Piazza XXVII, n. 115/A Vicenza (VI) 

Beta Volley 

Luigi Verdi 
30 aprile 

Bianchi Antonio Aliprandi Bruna 
Aliprandi Bruna 

Luigi Verdi 

Marco Marchi 

Luigi Verdi 

3 3 

Luigi Verdi 
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Passaggio di funzioni tra amministratori (segue) 

 
 

Esempio  Verbale consiglio direttivo (segue) 
 
 
 

 Dopo una breve analisi, tra i presenti è discussa la definizione di una data per effettuare il controllo fisico dei beni, 

riservandosi il Presidente di far controllare la reale consistenza delle partite creditorie e debitorie dal proprio professionista. Il 

Consiglio Direttivo delibera, all’unanimità dei presenti, con n. …… voti favorevoli su n. …… votanti e con l’accordo del 

Consiglio uscente di stabilire l’incontro per il giorno ……………………. alle ore …………..., presso i locali dell’associazione, al 

fine di procedere con la conta fisica dei beni dell’ente. Si allegano tali resoconti al presente verbale. 

Al punto terzo dell’ordine del giorno il Presidente uscente consegna al nuovo Consiglio Direttivo le scritture contabili, i modelli 

dichiarativi fiscali e libri sociali che di seguito si riportano: 

• Periodo d’imposta ………………… - …………………: n. ……. raccoglitore contenente n. ……. fatture di acquisto, n. ……. 

fatture di vendita, n. ……. registro IVA contribuenti minori, n. ……. quietanze F24 relative al versamento dell’IVA, n. ……. 

quietanze relative al versamento delle Imposte dirette. 

• Periodo d’imposta …….. 

• n. ….. dichiarazioni Unico Enti non commerciali annualità ….. 

• n. …. Dichiarazioni Irap annualità …… 

• n. 1 modello Eas annualità ….. 

• n. 1 lettera SIAE opzione L. 398/1991 del 22.01.2012; 

• n. 1 libro dei verbali assemblea con n. 100 pagine di cui ancora da utilizzare n. 68; 

• n. 1 libro dei verbali del Consiglio direttivo con n. 100 pagine di cui ancora da utilizzare n. 55; 

• n. 1 libro degli associati aggiornato al 30.04.2015 con n. 100 pagine di cui ancora da utilizzare n. 80. 

Terminata la verifica congiunta della presenza materiale dei documenti sopra indicati, il nuovo Presidente sig. 

………………………. si riserva di far verificare l’attendibilità della documentazione dal proprio professionista. 

Conclusa la trattazione degli argomenti posti al punto terzo dell’ordine del giorno, il Consiglio Direttivo ratifica all’unaminità dei 

presenti con n. ….… voti favorevoli su n. ……. votanti la presa in carico della documentazione contabile/fiscale e dei libri so-

ciali con la riserva di far accertare la veridicità di quanto indicato negli stessi da professionista di fiducia. 

Null’altro essendovi da deliberare, il Presidente chiude la seduta alle ore ……………., previa lettura ed approvazione del pre-

sente verbale. 

                                     

……………………………………………….  ……………………………………………. 
(Il segretario)  (Il presidente) 

 

Allegati: 

- ripartizione incarichi attività sportive in corso di svolgimento 

- Inventario dei cespiti 

- rendicontazione crediti/debiti. 
 

Per presa conoscenza del Consiglio Direttivo uscente: 

……………………………………………………….. 

……………………………………………………….. 

……………………………………………………….. 
 

 

 
 

  FAC SIMILE VERBALE CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

3 3 
10.05.2015 20:00 

20.01.2012 31.12.2012 1 20 35 
1 4 2 

Luigi Verdi 

3 3 

21:45 

Bruna Aliprandi Luigi Verdi 

Marco Marchi 
Maria Rossi 
Lucia Gialli 

http://areaabbonati.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/263e1d7b8eb86e94c125780800465323/24317e8de84c52b6c1257e3700296c52/$FILE/Fac_simile_verbale_consiglio_direttivo.doc
http://areaabbonati.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/263e1d7b8eb86e94c125780800465323/24317e8de84c52b6c1257e3700296c52/$FILE/Fac_simile_verbale_consiglio_direttivo.doc�
http://www.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/(allegati)/D39E9AAADB6AF903C1257E350026A290/$FILE/domanda_iscrizione_5xmille.pdf�
http://www.ratio.it/ratio2/ratioonline.nsf/(allegati)/A8AE3CE25DAB5EEDC1257E350026D8E2/$FILE/Dichiarazione_sostitutiva_ASD.pdf�
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  SCADENZARIO 

Principali adempimenti mese di maggio 2015 
 
 

Scad. 2015  Tributo/Contributo  Descrizione 
 

 

Venerdì 
1  

maggio 

 Ammortizzatori 
sociali 

 Naspi - Entra in vigore il 1.05.2015 la nuova prestazione di assicurazione sociale 
per l’impiego (NASPI), che sostituisce Aspi e Mini-Aspi. 

  Asdi - A decorrere dal 1.05.2015 è istituito, in via sperimentale per il 2015, 
l’assegno di disoccupazione (Asdi). 

 
 

Giovedì 
7  

maggio 
 5 per mille  Iscrizione - Gli enti del volontariato e le associazioni sportive dilettantistiche devono 

effettuare, entro oggi, l’iscrizione telematica negli elenchi del 5 per mille 2015. 
 
 

Venerdì 
15 

maggio 

 

IVA 

 
Registrazione - Per le fatture emesse nel corso del mese precedente, di importo 
inferiore a € 300,00, può essere annotato entro oggi, con riferimento a tale mese, in 
luogo di ciascuna fattura, un documento riepilogativo. 

  

Registrazione - Le operazioni per le quali è rilasciato lo scontrino fiscale o la ricevu-
ta, per effetto dell’equiparazione tra scontrino e ricevuta, effettuate in ciascun mese 
solare, possono essere annotate, con unica registrazione, nel registro dei corrispet-
tivi entro oggi. 

  

Fattura cumulativa - Per le operazioni (comprese le prestazioni di servizi) effettuate 
nello stesso mese solare, nei confronti di un medesimo soggetto, è possibile emette-
re un’unica fattura entro il giorno 15 del mese successivo all’effettuazione delle ope-
razioni. 

  

Operazioni con l’estero - Entro il giorno 15 del mese successivo a quello di effettua-
zione dell’operazione deve essere emessa: la fattura relativa alle cessioni intracomuni-
tarie non imponibili; la fattura relativa alle prestazioni di servizi “generiche” rese a sog-
getti passivi non stabiliti in Italia; l’autofattura relativa alle prestazioni di servizi “generi-
che” ricevute da soggetto passivo stabilito al di fuori dell’UE. Per gli acquisti intracomu-
nitari, in caso di mancato ricevimento della relativa fattura entro il 2° mese successivo 
a quello di effettuazione dell’operazione, il cessionario deve emettere l’autofattura entro 
il giorno 15 del 3° mese successivo a quello di effettuazione dell’operazione. In caso di 
fattura indicante un corrispettivo inferiore a quello reale, il cessionario deve emettere 
l’autofattura entro il giorno 15 del mese successivo alla registrazione della fattura origi-
naria (L. 228/2012). 

 
Associazioni  
sportive 
dilettantistiche 

 
Registrazioni - Le associazioni che fruiscono dell’opzione di cui all’art. 1 L. 
398/1991 devono effettuare l’annotazione dei corrispettivi e dei proventi conseguiti 
nell’esercizio dell’attività commerciale, con riferimento al mese precedente. 

 
 

Sabato 

16 
maggio 

 Imposte dirette  
Versamento ritenute - Termine ultimo per il versamento delle ritenute alla fonte 
operate nel mese precedente riguardanti redditi di lavoro dipendente, di lavoro au-
tonomo, su provvigioni e su altri redditi di capitale. 

 

IVA 

 
Liquidazione e versamento - Termine ultimo concesso ai contribuenti mensili per o-
perare la liquidazione relativa al mese precedente e per versare l’eventuale imposta a 
debito. 

  
Liquidazione e versamento -  Termine ultimo concesso ai contribuenti trimestrali 
per operare la liquidazione relativa al trimestre precedente e per versare l’eventuale 
imposta a debito. 

  Associazioni sportive dilettantistiche in regime 398/1991 - Termine di versamen-
to dell’IVA relativa al 1° trimestre 2015 mediante il modello F24. 

  Versamento - Termine di versamento della rata dell’IVA relativa all’anno d’imposta 
2014 derivante dalla dichiarazione annuale con gli interessi. 

  

Contabilità presso terzi - Termine ultimo di cui si possono avvalere i contribuenti 
mensili, che affidano a terzi la tenuta della contabilità, per il calcolo del debito o cre-
dito d’imposta relativi al mese di marzo 2015, riferendosi alle registrazioni eseguite 
nel mese di febbraio 2015. 
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 Principali adempimenti mese di maggio 2015 (segue) 
 
 

Scad. 2015  Tributo/Contributo  Descrizione 
 

Sabato 

16 
maggio 
(segue) 

 Imposta sugli 
intrattenimenti  Versamento - Versamento dell’imposta sugli intrattenimenti relativa alle attività 

svolte con continuità nel mese precedente. 

 

Inps 

 
Contributi previdenziali ed assistenziali - Versamento dei contributi relativi al 
mese precedente, compresa la quota mensile di Tfr al Fondo di Tesoreria Inps, 
mediante il Mod. F24. 

  
Contributi Gestione Separata - Versamento del contributo previdenziale alla 
Gestione Separata, da parte dei committenti, sui compensi pagati nel mese pre-
cedente. 

 Inps gestione 
ex-Enpals  

Versamento - Le aziende del settore dello spettacolo e dello sport devono prov-
vedere al versamento, mediante Mod. F24, dei contributi Enpals dovuti per il pe-
riodo di paga scaduto il mese precedente. 

  
Lunedì 

18  
maggio 

 Inail  
Autoliquidazione - I datori di lavoro che hanno scelto di rateizzare il premio Inail, 
relativo al saldo 2014 e all’acconto 2015, devono effettuare il versamento della 2ª 
rata. 

 
 

Mercoledì 
20 

maggio 
 5 per mille  Correzione di errori - Termine per la correzione di eventuali errori di iscrizione 

nell’elenco degli enti del volontariato e delle associazioni sportive dilettantistiche. 
 
 

Lunedì 
25 

maggio 
 IVA  

Elenchi Intrastat - Termine per la presentazione telematica degli elenchi delle 
cessioni e degli acquisti intracomunitari, nonchè delle prestazioni di servizi, relati-
vi al mese precedente. 

 
 

Domenica 

31 
maggio 

 

IVA 

 
Fattura differita - Emissione e annotazione delle fatture differite limitatamente 
alle cessioni effettuate a terzi dal cessionario per il tramite del proprio cedente nel 
corso del mese precedente. 

  Registrazione, fatturazione - Obblighi mensili di registrazione e fatturazione per le 
operazioni svolte nel mese. 

  
Enti non commerciali - Termine di presentazione della dichiarazione relativa agli 
acquisti intracomunitari registrati nel mese precedente e del versamento delle re-
lative imposte. 

  
Acquisti da San Marino - Termine di invio telematico della comunicazione degli 
acquisti di beni effettuati da San Marino nel mese precedente, mediante il model-
lo polivalente. 

 Libro Unico 
del lavoro  Adempimento - Termine entro il quale effettuare le scritturazioni obbligatorie sul 

libro unico del lavoro con riferimento al mese precedente. 

 Inps  
Flusso UniEmens - Termine di invio del flusso UniEmens per denunciare le re-
tribuzioni e le contribuzioni dovute per i lavoratori dipendenti, per i collaboratori, 
nonché per i lavoratori dello spettacolo e dello sport, riferite al mese precedente. 

 Unità  
da diporto  Tassa annuale di stazionamento - Termine di versamento della tassa annuale 

(Provv. Ag. Entrate 24.04.2015). 
 
 

Nota 

• Se il termine scade in giorno festivo, è prorogato di diritto al giorno seguente non festivo (art. 2963, c. 3 C.C.).  
• L’art. 18, c. 1 D. Lgs. 9.07.1997, n. 241 prevede che i versamenti che scadono di sabato o di giorno festivo so-

no tempestivi se effettuati il 1° giorno lavorativo successivo. 
• I termini di presentazione e di trasmissione della dichiarazione che scadono di sabato sono prorogati d’ufficio al 

1° giorno feriale successivo (art. 2, c. 9 D.P.R. 322/1998).  
• Gli adempimenti e i versamenti previsti da disposizioni relative a materie amministrate da articolazioni del Mini-

stero dell’Economia e delle Finanze, comprese le Agenzie fiscali, ancorché previsti in via esclusivamente tele-
matica, ovvero che devono essere effettuati nei confronti delle medesime articolazioni o presso i relativi uffici, i 
cui termini scadono di sabato o di giorno festivo, sono prorogati al 1° giorno lavorativo successivo [art. 7, c. 2, 
lett. l) D.L. 13.05.2011, n. 70]. 
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